
PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA  

ZAKONA O PRIKUPLJANJU PODATAKA PO OSIGURANICIMA  

O OBVEZNIM DOPRINOSIMA, POREZU NA DOHODAK I PRIREZU 

POREZU NA DOHODAK 

 

 

 

 I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

 Ustavna osnova za donošenje zakona sadržana je u članku 2. stavku 1. 

podstavku 1. Ustava Republike Hrvatske. 

 

 

II.  OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU 

UREDITI ZAKONOM I POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM 

ZAKONA PROISTEĆI 

 

 

 1. Ocjena stanja 

 

 Zakonom o prikupljanju podataka po osiguranicima o obveznim doprinosima, 

porezu na dohodak i prirezu porezu na dohodak ("Narodne novine", broj 114/01) od 1. 

siječnja 2002. uređeno je na jedinstveni način prikupljanje podataka po 

osiguranicima o obračunatim i uplaćenim doprinosima za mirovinsko osiguranje, 

zdravstveno osiguranje i zapošljavanje. Ti se podaci prikupljaju na Obrascu R-S, koji 

u pravilu mjesečno uspostavljaju poslodavci za svoje radnike, a u postupku uređenim 

navedenim Zakonom i Pravilnikom o sadržaju Obrasca R-S ("Narodne novine", broj 

118/01, 7/02, 16/02 i 102/02), koji je, na temelju ovlaštenja iz toga Zakona, donijelo 

Upravno vijeće Središnjeg registra osiguranika. Ovom jedinstveno uređenom 

evidencijom obuhvaćeno je oko 1,4 miliona osoba, a predviđa se da ona nakon 1. 

siječnja 2003. zamjeni odgovarajuće evidencije koje se vode u sklopu mirovinskog i 

zdravstvenog osiguranja te poreza i prireza te na taj način u budućnosti pojednostavi 

sadašnji dosta složen sustav vođenja javnih evidencija u ovim oblastima, koji se vodi 

posebno u svakoj od oblasti . 

 Međutim, u Hrvatskom saboru u tijeku je postupak za donošenje Zakona o 

doprinosima za obvezna osiguranja, kojim bi se prikupljanje doprinosa za obvezno 

mirovinsko i osnovno zdravstveno osiguranje te zapošljavanje uredilo na novi i 

jedinstveni način, uključujući tu i određivanje osnovica za obračun doprinosa. Taj bi 

se Zakon, trebao početi primjenjivati već od 01. siječnja 2003. Stoga se pokazala 

potreba i za izmjenom, odnosno prilagodbom drugih propisa, kao što je Zakon o 

prikupljanju podataka po osiguranicima o obveznim doprinosima, porezu na 



 2

dohodak i prirezu porezu na dohodak, kojim se uređuje i provodi evidencija tih javnih 

prihoda. Ova bi izmjena vremenski trebala pratiti početak primjene Zakona o 

doprinosima za obvezna osiguranja i osigurati cjelovitu provedbu novih propisa o 

doprinosima, počevši od 01. siječnja 2003.  

 

 

 2. Osnovna pitanja koja se uređuju zakonom 

 

 Prijedlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prikupljanju podataka 

po osiguranicima o obveznim doprinosima, porezu na dohodak i prirezu porezu na 

dohodak uređuje se sljedeće: 

 

- određuje se širi fond podataka koji se prikupljaju i obrađuju u odnosu na 

važeći Zakon; ova obveza proizlazi iz Zakona o doprinosima za obvezna 

osiguranja; 

- proširuje se krug osoba za koje se prikupljaju podaci na obveznike 

doprinosa, obveznike obračuna doprinosa i obveznike plaćanja 

doprinosa; 

- obavlja se terminološko usklađivanje sa Zakonom o doprinosima za 

obvezna osiguranja; 

- uvodi se pojam izvatka iz registra, sa svrhom da se obvezniku podnošenja 

podataka omogući provjera podataka unesenih u Središnji registar 

osiguranika (REGOS); 

- napušta se dosadašnja obveza istodobno dostavljanja Obrasca R-S s 

nalozima za plaćanje, što će omogućiti obveznicima plaćanje obveza na 

jedan od načina koji omogućuju propisi o platnom prometu (preko 

magnetnoga medija, telebankingom, trajnim nalogom), u skladu sa 

suvremenim platnim prometom, uobičajenim u svijetu;  

- sadržaj registra proširuje se i na podatke o obveznicima doprinosa, 

obveznicima obračuna i obveznicima plaćanja doprinosa u slučajevima 

obavljanja "atipičnih" oblika rada (rad po ugovorima o djelu i dr.); i 

- način upisivanja podataka u registru uređuje se tako da će omogućiti uvid 

u ranije i kasnije unešene podatke o istim činjenicama, a povodom 

njihove eventualne naknadne promjene. 

 

 

3. Posljedice koje će donošenjem Zakona proisteći 

 

Prijedlogom zakona poboljšat će se dosadašnji postupak evidentiranja 

podataka po osiguranicima i fond tih podataka uskladiti s novim propisima o 

doprinosima za obvezna osiguranja. 
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III. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU ZAKONA 

 

Za provedbu ovoga Zakona nisu potrebna dodatna sredstva iz državnog 

proračuna. 

 

 

IV. PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM 

 POSTUPKU 

  

 

 U skladu s odredbom članka 159. Poslovnika Hrvatskog sabora ("Narodne 

novine", broj 6/02 i 41/02) predlaže se donošenje zakona po hitnom postupku. 

 Kao što je naprijed već navedeno, Zakonom o doprinosima za obvezna 

osiguranja, značajno se mijenja i na jedinstven način uređuje prikupljanje doprinosa 

za mirovinsko i zdravstveno osiguranje te zapošljavanje. S obzirom na to da bi se taj 

Zakon primjenjivao već od 01. siječnja 2003., kao i to da se Zakonom o prikupljanju 

podataka po osiguranicima o obveznim doprinosima, porezu na dohodak i prirezu 

porezu na dohodak prikupljaju i obrađuju podaci o doprinosima, potrebno je da se u 

predloženom Zakonu izvrše odgovarajuće izmjene i dopune tako da se isti može 

primjenjivati od 1. siječnja 2003. Na taj način se osigurava kontinuitet obrade i 

prikupljanja svih podataka po osiguranicima temeljem usklađenih zakona u istom 

vremenskom razdoblju što je ujedno i razlog da se predloženi Zakon donese po 

hitnom postupku s primjenom od 1. siječnja 2003. 

 

 

 V. TEKST ZAKONA KOJI SE PREDLAŽE DAN JE U OBLIKU 

KONAČNOG PRIJEDLOGA ZAKONA, S OBRAZLOŽENJEM 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O PRIKUPLJANJU PODATAKA PO OSIGURANICIMA O 
OBVEZNIM DOPRINOSIMA, POREZU NA DOHODAK I PRIREZU 

POREZU NA DOHODAK 

 
 

Članak 1. 

U Zakonu o prikupljanju podataka po osiguranicima o obveznim doprinosima, 

porezu na dohodak i prirezu porezu na dohodak ("Narodne novine", br. 114/01), u 

članku 1. riječi "o obračunatim i uplaćenim doprinosima za" zamjenjuju se riječima "o 

iznosima osnovica, vrsti i iznosu obračunatih doprinosa za obvezno". 

 

 

Članak 2. 
 

U članku 2. stavku 1. iza riječi "na osiguranike" dodaju se riječi " na obveznike 

doprinosa, obveznike obračunavanja i  obveznike plaćanja doprinosa". 

 
 

Članak 3. 

 

U članku 4. točka 5. mijenja se i glasi:  

"5. Povezivanje  podataka su radnje kojima se povezuje sadržaj podataka na 
Obrascu R-S s podacima o njihovim uplatama," 

Točka 6. briše se. 

U dosadašnjoj točki 7. koja postaje točka 6. riječi "naplate naloga tj.", brišu se. 

Dosadašnja točka 8. postaje točka 7. 

Dosadašnja točka 9. koja postaje točka 8. mijenja se i glasi:  

"8. Registar je skup podataka, za koje je ovim Zakonom propisana obveza 

prikupljanja, sustavno vođenih u elektronskom obliku,". 

Iza točke 8. dodaje se točka 9. koja glasi: 

"9. Izvadak iz registra je pisani dokaz o podacima unesenim u registar." 
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Članak 4. 

 

U članku 5. stavku 1. riječi "i uplaćenim" brišu se. 

 
 

Članak 5. 

 

U članku 6. stavku 1. iza riječi "obračunatom" stavlja se dvotočka i riječi "i 
uplaćenom:" brišu se. 

  U stavku 1. točki 3. riječ "osnovno" briše se. 

Iza stavka 1.  dodaje se stavak 2. koji glasi : 

"(2) Na Obrascu R-S objedinjeno mjesečno prikupljaju se i podaci o: 

1. obvezniku doprinosa, 

2. obvezniku obračunavanja doprinosa, 

3. obvezniku plaćanja doprinosa, 

4. iznosu osnovica." 

 

 

Članak 6. 
 

U članku 7. stavak 1. mijenja se i glasi: 

"Obveznik podnošenja podataka iz članka 6. ovoga Zakona je obveznik 

obračunavanja doprinosa prema propisima o doprinosima za obvezna osiguranja." 

U stavku 2. riječi "prema propisima o mirovinskom i zdravstvenom osigura-

nju," brišu se, a riječi "podnose ustanove i tijelo državne uprave nadležni za njihovo 

utvrđivanje." zamjenjuju se riječima "podnosi tijelo državne uprave nadležno za -

njihovo utvrđivanje." 

 

 

Članak 7. 
 

U članku 8. stavak 2. riječi "Ustanove i" brišu se,  a riječi "tijela državne uprave 
dužni su" zamjenjuju se riječima "Tijelo državne uprave dužno je". 

Stavak 4. briše se. 
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Članak 8. 

 

Članak 10. briše se. 

 

 

Članak 9. 

 

Članak 11. briše se.  

 

 

Članak 10. 

 

U članku 12. stavak 1. briše se. 

U dosadašnjem stavku 2. koji postaje stavak 1. na kraju rečenice točka se briše i 

dodaju riječi "radi povezivanja s podacima iz članka 6. ovoga Zakona." 

 
 

Članak 11. 

  

U članku 13. stavku 1. točki 1. riječi "stavka 2." brišu se. 

 
 

Članak 12. 

 

Iza članka 13. dodaje se članak 13a. koji glasi: 

 

"Članak 13a. 
 

(1) Podaci iz registra iz članka 13. stavka 1. ovoga Zakona unose se u registar na 

način da osiguraju naknadni prikaz i tiskanje izvadka, odnosno potvrde o podacima 
unesenim u registar. 

(2) Nakon unosa podataka u registar svaka dopuna ili izmjena podataka 

upisuje se na način da se prethodni podaci ne brišu, nego se označavaju kao arhivski s 
naznakom datuma kada je izvršena promjena." 
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Članak 13. 
 

Iza članka 15. dodaje se članak 15a. koji glasi: 

 

"Članak 15a. 

 

Na zahtjev obveznika doprinosa, obveznika obračunavanja i obveznika 

plaćanja doprinosa, REGOS je dužan izdati izvadak iz registra o podacima unesenim 
u registar." 

 

 

Članak 14. 

 

U članku 17. stavku 1. i stavku 3. iza riječi "plaći" dodaju se riječi "te drugim 
primicima,". 

 

 

Članak 15. 

 

 U članku 21. dodaje stavak 3. koji glasi: 

 "(3) Iznimno od odredbe stavka 2. ovoga članka , odredbe zakona i 

provedbenih propisa kojima je utvrđeno prikupljanje podataka iz djelokruga 

Ministarstvo financija - Porezne uprave, a čije je prikupljanje utvrđeno i ovim 

Zakonom prestaju važiti s danom 31. prosincem 2003." 

 

 

Članak 16. 

 

Do dana primjene ovoga Zakona, Središnji registar osiguranika uskladiti će 

Pravilnik o sadržaju obrasca R-S ("Narodne novine", broj 118/01, 02/02, 07/02 i 

16/02) s odredbama ovoga Zakona. 

 

 

Članak 17. 

 

Za razdoblje do 31. prosinca 2002. Središnji registar osiguranika, Hrvatski 

zavod za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Hrvatski 
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zavod za zapošljavanje i tijela državne uprave, prikupljat će podatke prema propisima 

koji su važili do toga dana. 

 

 

Članak 18. 

 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Narodnim 

novinama", a primjenjuje se od 1. siječnja 2003. 
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OBRAZLOŽENJE  

  

 

 Uz članak 1. i 2. 

 Ovim se odredbama opće odredbe Zakona o prikupljanju podataka po 

osiguranicima o obveznim doprinosima, porezu na dohodak i prirezu porezu na 

dohodak ("Narodne novine", broj 114/01) usklađuju s odredbama budućeg Zakona o 

doprinosima za obvezna osiguranja. Tim će Zakonom, naime, biti proširen fond 

podataka koji se evidentiraju. Stoga je bilo potrebno i odgovarajuće odredbe unijeti i 

u ovaj Konačni prijedlog zakona. 

 

 Uz članak 3. 

 Ovom odredbom se uvodi novi pojam "povezivanje podataka", a pojam registra 

se definira na način primjereniji proširenom fondu podataka koji se vode u registru, a 

koji su nužni za bolje razumijevanje i provedbu izmjena i dopuna Zakona. 

 U tekst Zakona unosi se i pojam "Izvatka iz registra", koji ne bi imao karakter 

potvrde iz članka 16. Zakona, kao javne isprave. Naime, dosadašnja primjena Zakona 

pokazala je potrebu za uvođenje mogućnosti ispostavljanja izvatka iz registra koji 

vodi REGOS, a za potrebe usklađivanja podataka kod REGOS-a, obveznika doprinosa 

i obveznika obračuna odnosno plaćanja doprinosa. 

 

 Uz članak 4. 

 U dosadašnjoj primjeni Zakona, a zbog korjenitih promjena u platnom 

prometu, koji se obavlja putem ovlaštenih banaka elektroničkim putem, pokazalo se 

nepodesnim istodobno podnošenje dokaza o uplati s prijavom na Obrascu R-S. Stoga 

je potrebno brisati odredbu o platnom nalogu iz Zakona, jer se tek naknadnim 

povezivanjem podataka o doprinosima, porezu i prirezu s podacima o njihovoj uplati 

obavlja registriranje podataka u REGOS-u, što je i svrha ovoga Zakona. Isto tako, a 

kao što je Zakonom predviđeno, evidentiraju se i slučajevi kada podnošenje prijave na 

Obrascu R-S nije pratilo istodobno plaćanje navedenih obveza, na temelju čega se 

kasnije vodi i postupak prisilne naplate. 

 

 Uz članak 5., 6. i 7. 

 Ove odredbe su potrebne radi usklađivanja ovoga Zakona sa Zakonom o 

doprinosima za obvezna osiguranja, koji je definirao nove pojmove obveznik 

doprinosa, obveznik obračuna i plaćanja doprinosa i osnovica za obračuna doprinosa 

za mirovinsko i zdravstveno osiguranje te zapošljavanje. Osim toga, a budući da je 

predviđeno da doprinose za obvezna osiguranja prikuplja Porezna uprava, bilo je 

potrebno i stavak 2. članka 7. Zakona uskladiti s organizacijom prikupljanja 

doprinosa. 
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 Uz članak 8., 9., 10. i 11. 

Prema Zakonu o doprinosima za obvezna osiguranja uvedena je mogućnost da 

obveznik plaćanja doprinosa može trajnim nalogom ovlastiti banku koja vodi njegov 

račun, i to bez posebnog ispisa naloga za plaćanje doprinosa ovjerenog od obveznika, 

da doprinose plati na teret njegova računa, a u korist uplatnog računa obveznih 

doprinosa. Zakonom o platnom prometu u zemlji ("Narodne novine", broj 117/01) 

člankom 19. stavak 2. omogućeno je plaćanje putem magnetnog medija, 

elektroničkim putem i na drugi način ugovoren između banke i sudionika platnog 

prometa. 

S obzirom na pojednostavljenje postupka prikupljanja podataka prema ovome 

Zakonu i navedene izmjene u provedbi platnog prometa, predlaže se brisanje 

odredaba članka 10. i 11. Zakona. Što se tiče predloženih izmjena članka 12. i 13. 

Zakona, upućuje se na obrazloženje dano uz prethodne odredbe ovoga Konačnog 

prijedloga zakona. 

 

Uz članak 12. 

Predloženom odredbom novoga članka 13a. dopunjavaju se postojeće odredbe 

Zakona, tako što se REGOS-u uspostavlja obveza čuvanja ranije registriranih 

podataka, a u slučaju da naknadno dođe do izmjene Obrasca R-S. Naime, dosadašnja 

primjena zakona pokazala je potrebu za ovakvom odredbom, kojom se osigurava 

čuvanje svih podataka koje je REGOS prikupio o istome slučaju.  

 

Uz članak 13. 

Kao što je već navedeno u obrazloženju uz članak 3. ovoga Konačnog prijedloga 

zakona, odredbom članka 15a. uvela bi se mogućnost uspostavljanja izvatka iz 

evidencije REGOS-a, a za potrebe drugih subjekata koji sudjeluju u prikupljanju 

podataka po osiguranicima prema Zakonu. Naime, dosadašnja odredba članka 16. 

omogućuje samo ispostavljanje potvrde (koja ima karakter javne isprave) o 

registriranim podacima, i to samo osiguranicima, a ne i ostalima, koji bi za to imali 

pravni interes. Predloženom odredbom bi se omogućilo ispostavljanje izvatka 

određenom krugu osoba (koje sudjeluju u obračunavanja i plaćanju doprinosa) da 

dobiju uvid u podatke pohranjene u REGOS-u, radi kontrole i usklađivanja ovoga 

dijela svojeg poslovanja. Tajnost tih podataka, kada se radi o osobnim podacima, 

zaštićena je postojećim člankom 17. Zakona, kao i Pravilnikom o zaštiti tajnosti 

podataka, koji je donijelo Upravno vijeće REGOS-a ("Narodne novine", broj 10/02). 

 

Uz članak 14.  

Ova odredba je neophodna radi usklađivanja odredaba važećeg Zakona sa 

Zakonom o doprinosima za obvezna osiguranja. 
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Uz članak 15. 
Ovom odredbom produžuje se rok u prijelaznom razdoblju za usklađivanje 

poreznih propisa s predloženim rješenjima u ovome Zakonu.  
 Porezna uprava prikuplja podatke na način uređen poreznim propisima, a 
ubuduće i prema Zakonu o doprinosima za obvezna osiguranja, koji će biti u primjeni 
od 01. siječnja 2003. Prema tome dužna je  čuvati dokaze kojima se u provedbi 
postupka dokazuje nastanak i osnovu za nastanak obveze, datum nastanka obveze, 
osnovu za obračunavanje zateznih kamata kao što su: porezna prijava, rješenje, 
zapisnik o nadzoru, izvješća kojima se obveznici sami zadužuju obvezom i druga 
dokumentacija koju prema ovlasti prikuplja porezno tijelo. 
 Dokumentacija je naročito neophodna u postupcima ovrhe radi naplate 
potraživanja od dužnika koji obveze ne namiruje u propisanim rokovima, u 
postupcima namirenja obveze iz stečajne mase kod likvidacije poreznog dužnika. 
 Budući da način prikupljanja podataka za utvrđivanje dohotka, porezne 
osnovice i obračunati porez na dohodak i prirez porezu na dohodak se uređuje 
poreznim propisima, a koji nisu još usklađeni s predviđenim promjenama, predlaže 
se produljenje roka za izvršenje istog do 31. prosinca 2003. 

 

Uz članak 16. i 17. 

Ove odredbe su prijelazne naravi i njima se obvezuje REGOS na usklađivanje 

Pravilnika o sadržaju Obrasca R-S s odredbama ovoga Konačnog prijedloga zakona 

(članak 15.) i osigurava da se prikupljanje podataka po osiguranicima za razdoblje do 

31. prosinca 2002. obavlja na dosadašnji način (članak 16.). Naime, prikupljanje 

podataka po osiguranicima, prema ovome Konačnom prijedlogu zakona, počelo bi se 

obavljati od 01. siječnja 2003., od kada bi se počeli primjenjivati i novi propisi o 

doprinosima za obvezna osiguranja. 

  

 Uz članak 18. 

 S obzirom na to da se početak novog načina prikupljanja doprinosa za 

zdravstveno i mirovinsko osiguranje, te zapošljavanje, predviđa od 1. siječnja 2003. i 

odredbe ovoga Zakona bi se primjenjivale od toga dana. 
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IV. TEKST ODREDABA ZAKONA O PRIKUPLJANJU PODATAKA PO 

OSIGURANICIMA O OBVEZNIM DOPRINOSIMA, POREZU NA 

DOHODAK I PRIREZU POREZU NA DOHODAK KOJE SE 

MIJENJAJU 

 

 

Članak 1. 

Ovim se Zakonom utvrđuje obveza objedinjenog mjesečnog prikupljanja i obrade 

podataka po osiguranicima o obračunatim i uplaćenim doprinosima za mirovinsko 

osiguranje, zdravstveno osiguranje i zapošljavanje (u daljnjem tekstu: obvezni 

doprinosi), porezu na dohodak od nesamostalnog rada i samostalne djelatnosti i 

prirezu poreza na dohodak od nesamostalnog rada i samostalne djelatnosti (u 

daljnjem tekstu: porez na dohodak i prirez porezu na dohodak), te podataka o 

njihovim uplatama. 

 

Članak 2. 

(1) Obveza prikupljanja podatka odnosi se na osiguranike za koje je zakonom 

propisana obveza plaćanja obveznih doprinosa, poreza na dohodak i prireza poreza 

na dohodak. 

(2) Obveza prikupljanja podataka odnosi se i na druge osobe, osigurane u određenim 

okolnostima prema propisima o mirovinskom i zdravstvenom osiguranju, za koje je 

propisana obveza plaćanja doprinosa, poreza na dohodak i prireza porezu na 

dohodak. 

 

Članak 4. 

U smislu ovoga Zakona pojedini pojmovi imaju sljedeća značenja: 

1. Objedinjeno mjesečno prikupljanje je postupak prikupljanja podataka o svim 

obveznim doprinosima, porezu na dohodak i prirezu porezu na dohodak, te o 

uplatama istih putem jedinstvenog obrasca na mjesečnoj razini po osiguraniku, 

2. Osiguranik  je u smislu ovoga Zakona osoba obuhvaćena obveznim mirovinskim i 

osnovnim zdravstvenim osiguranjem, te osiguranjem za slučaj nezaposlenosti, 

3. Druga osoba je u smislu ovoga Zakona osoba obuhvaćena obveznim mirovinskim i 

osnovnim zdravstvenim osiguranje, koja može ostvariti prava iz toga osiguranja samo 

u određenim okolnostima, 

4. Uspostavljanje Obrasca R-S je skup radnji kojima REGOS po službenoj dužnosti 

za osiguranike koji su sami obveznici plaćanja doprinosa, poreza na dohodak i prireza 

porezu na dohodak objedinjuje podatke prikupljene od Hrvatskog zavoda za 

mirovinsko osiguranje, Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje i Ministarstva 

financija (u daljnjem tekstu: ustanove i tijela državne uprave) nadležnih za 

utvrđivanje razdoblja, osnovice i mjesečnog iznosa doprinosa, predujma poreza na 

dohodak i prireza porezu na dohodak, te podatke o njihovim uplatama. 
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5. Uparivanje podataka u smislu ovoga Zakona su radnje kojim se kontrolira i 

povezuje sadržaj podataka na Obrascu R-S sa sadržajem istovjetnih podataka na 

nalozima za uplatu, 

6. Prosljeđivanje naloga u smislu ovoga Zakona znači dostavljanje prethodno 

kontroliranog i uparenog naloga za uplatu ovlaštenoj organizaciji za obavljanje 

platnog prometa platitelja, 

7. Izvršenje naloga u smislu ovoga Zakona su radnje koje obavlja ovlaštena 

organizacija za obavljanje platnog prometa koja vodi računa platitelja radi naplate 

naloga tj. prijenosa sredstava s računa platitelja na račun primatelja, 

8. Osobni račun je račun na ime člana mirovinskog fonda otvoren radi evidentiranja 

prikupljenog doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 

kapitalizirane štednje u skladu sa Zakonom o obveznim i dobrovoljnim mirovinskim 

fondovima, 

9. Registar je središnja baza podataka po osiguranicima i drugim osobama o 

doprinosima, porezu na dohodak i prirezu porezu na dohodak, te podataka o 

njihovim uplatama. 

 

Članak 5. 

(1) Podaci se prikupljaju na obrascu "Specifikacija po osiguranicima o obračunatim i 

uplaćenim obveznim doprinosima, porezu na dohodak i prirezu porezu na dohodak - 

Obrazac R-S" (u daljnjem tekstu: Obrazac R-S). 

(2) Oblik, sadržaj, način popunjavanja i dostavljanja Obrasca R-S, te kontrolu 

ispravnosti Obrasca R-S propisuje pravilnikom REGOS uz prethodnu suglasnost 

ministra financija. 

 

Članak 6. 

Na Obrascu R-S objedinjeno se prikupljaju mjesečno podaci o obračunatom i 

uplaćenom: 

1. doprinosu za obvezno mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 

2. doprinosu za obvezno mirovinsko osiguranje na temelju individualne 

kapitalizirane štednje, 

3. doprinosu za osnovno zdravstveno osiguranje, 

4. doprinosu za zapošljavanje, 

5. porezu na dohodak, 

6. prirezu porezu na dohodak. 

 

Članak 7. 

(1) Obveznik podnošenja podataka iz članka 6. ovoga Zakona na Obrascu R-S je 

poslodavac i osoba koja ima obveze poslodavca, i to za: 

- doprinos za obvezno mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 

prema Zakonu o mirovinskom osiguranju, 
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- doprinos za obvezno mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 

štednje prema Zakonu o obveznim i dobrovoljnim mirovinskim fondovima, 

- doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje prema Zakonu o zdravstvenom 

osiguranju, 

- doprinos za zapošljavanje prema Zakonu o zapošljavanju, 

- porez na dohodak prema propisima o porezu na dohodak, 

- prirez porezu na dohodak prema propisima o porezu na dohodak. 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, za osiguranike koji su sami obveznici plaćanja 

obveznih doprinosa prema propisima o mirovinskom i zdravstvenom osiguranju, 

podatke o razdoblju, osnovici i mjesečnom iznosu doprinosa, predujma poreza na 

dohodak i prireza porezu na dohodak podnose ustanove i tijelo državne uprave 

nadležni za njihovo utvrđivanje. 

(3) Za osiguranike iz stavka 2. ovoga članka REGOS po službenoj dužnosti na temelju 

podnošenih podataka uspostavlja Obrazac R-S. 

(4) Ministar financija može donijeti propis kojim će se podrobnije urediti obveznici 

podnošenja podataka i način podnošenja tih podataka.  

 

Članak 8. 

(1) Obveznici iz članka 7. stavka 1. ovoga Zakona dužni su podnijeti podatke REGOS-u 

na Obrascu R-S prilikom svakog plaćanja obveza iz članka 6. ovoga Zakona. 

(2) Ustanove i tijelo državne uprave dužni su istovremeno s utvrđivanjem podataka iz 

članka 7. stavka 2. ovoga zakona te podatke bez odgode podnijeti REGOS-u. 

(3) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, ako obveznik nije platio obveze iz članka 6. 

ovoga Zakona, obvezno do kraja mjeseca podnosi Obrazac R-S u kojem su obračunate 

zakonom utvrđene obveze. 

(4) Obveznici podnošenja podataka koji svoje financijsko poslovanje ne vode preko 

računa, dužni su dostaviti Obrazac R-S do kraja mjeseca u kojem je nastala obveza 

zajedno s dokazom o plaćenim obvezama. 

 

Članak 10. 

(1) Obveznik podnošenja podataka iz članka 7. ovoga Zakona, istovremeno s 

dostavom Obrasca R-S, podnosi naloge za plaćanje obveza iz članka 6. ovoga Zakona, 

ispostavljene na teret svog računa određenog za izvršenje i evidentiranje neizvršenih 

osnova za plaćanje, Zavodu za platni promet. 

(2) Podaci i nalozi za plaćanje podnose se na papirnom ili magnetnom mediju, 

odnosno elektroničkim putem. 

 

Članak 11. 

(1) REGOS po zaprimanju Obrasca R-S putem matičnog broja, odnosno 

jedinstvenoga matičnog broja građana obveznika podnošenja Obrasca R-S i 

identifikatora Obrasca R-S uparuje podatke s Obrasca R-S, s podacima na nalozima 
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za plaćanje obveza iz članka 6. ovoga Zakona koje dostavlja na uvid Zavod za platni 

promet. 

(2) O izvršenom uparivanju REGOS odmah izvješćuje Zavod za platni promet. 

 

Članak 12. 

(1) Po izvršenom uparivanju podataka s Obrasca R-S i naloga za plaćanje, Zavod za 

platni promet za usklađene podatke prosljeđuje naloge za plaćanje na izvršenje u 

organizaciju ovlaštenu za obavljanje platnog prometa u kojoj se vodi račun platitelja. 

(2) Organizacija ovlaštena za obavljanje platnog prometa koja vodi račun primatelja, 

dužna je podatke o izvršenju naloga za plaćanje dostaviti REGOS-u najkasnije 

idućega radnog dana. 

 

Članak 13. 

(1) REGOS, osim poslova iz članka 86. Zakona o obveznim i dobrovoljnim 

mirovinskim fondovima, obavlja i sljedeće poslove: 

1. ustrojava i vodi registar o podacima iz Obrasca R-S iz članka 6. ovoga Zakona te o 

izvršenim nalozima za plaćanje iz članka 12. ovoga Zakona, 

2. donosi propise o provedbi ovoga Zakona kad je za to ovlašten, 

3. vodi jedinstveno računovodstvo osobnih računa članova mirovinskih fondova koje 

obuhvaća; zaprimanje ukupnog iznosa uplate za individualnu kapitaliziranu štednju i 

njezino raspoređivanje po osobnim računima članova mirovinskih fondova; 

obavljanje konverzije obračunskih jedinica; prosljeđivanje uplate u odgovarajući 

mirovinski fond; vođenje evidencije o osobnim računima članova mirovinskih 

fondova; prijenos imovine iz jednog u drugi mirovinski fond i uspostavljanje sustava 

tokova podataka potrebnih za vođenje jedinstvenog računovodstva osobnih računa, 

4. obavlja i druge poslove za koje je ovlašten zakonom. 

(2) U obavljanju poslova iz svoje nadležnosti iz stavka 1. točke 1. i 2. ovoga članka 

REGOS ima javne ovlasti. 

(3) U obavljanju javnih ovlasti i drugih zadaća utvrđenih ovim Zakonom REGOS 

surađuje s tijelima državne uprave i tijelima jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, Hrvatskim zavodom za mirovinsko osiguranje, Hrvatskim zavodom za 

zdravstveno osiguranje, Hrvatskim zavodom za zapošljavanje, bankama, 

organizacijama koje obavljaju poslove platnog prometa i drugim fizičkim i pravnim 

osobama. 

 

Članak 15. 

Podatke iz registra iz članka 13. stavka 1. točke 1. ovoga Zakona REGOS dostavlja 

tijelima državne uprave i tijelima sudbene vlasti kada su ova tijela ovlaštena zakonom 

pribaviti ove podatke. 
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Članak 16. 

(1) Na zahtjev osiguranika REGOS je dužan osiguraniku izdati potvrdu o podacima 

unesenim u registar. Potvrda je javna isprava. 

(2) Kada na temelju potvrde iz stavka 1. ovoga članka osiguranik smatra da su mu u 

registru evidentirani neispravni podaci, on ima pravo pisanim zahtjevom i uz 

prilaganje odgovarajućeg dokaza, zatražiti da REGOS izvrši ispravak odnosno 

dopunu. 

(3) REGOS je dužan po zahtjevu iz stavka 2. ovoga članka, u roku od 15 dana od dana 

primitka zahtjeva, provesti odgovarajući ispravak, odnosno dopunu registra i 

obavijestiti osiguranika o učinjenom. 

(4) Kada osiguranik na temelju potvrde iz stavka 1. ovoga članka smatra da je 

obveznik podnošenja podataka podnoseći Obrazac R-S povrijedio pravo iz radnog 

odnosa, on može ostvariti zaštitu svojega prava u rokovima i postupku o ostvarivanju 

prava i obveza iz radnog odnosa prema odredbama Zakona o radu i nakon 

provedenog postupka zaštite prava zatražiti ispostavljanje novog Obrasca R-S. 

(5) Kada osiguranik, koji je sam obveznik plaćanja obveznih doprinosa, poreza na 

dohodak i prireza porezu na dohodak iz članka 7. stavka 2. ovoga Zakona, smatra da 

je nadležna ustanova, odnosno tijelo državne uprave dostavilo pogrešne podatke o 

razdoblju, osnovici ili mjesečnom iznosu doprinosa, odnosno porezu na dohodak ili 

prirezu porezu na dohodak i da je time došlo do povrede nekog od njegovih prava 

odnosno obveza, on može, u roku od 15 dana od dana primitka potvrde iz stavka 1. 

ovoga članka, od nadležne ustanove odnosno tijela državne uprave zatražiti da mu se 

rješenjem donesenim u upravnom postupku utvrdi navedeno pravo, odnosno obveza. 

(6) REGOS može zaračunati naknadu za ispostavljanje potvrde iz stavka 1. ovoga 

članka, ali ona ne može biti veća od troška izrade potvrde. 

 

Članak 17. 

(1) Podaci o osiguranicima i njihovoj plaći, doprinosima, porezu i prirezu, prikupljeni 

na temelju ovoga Zakona mogu se koristiti samo u svrhe određene zakonom i ne 

mogu se koristiti u druge svrhe. 

(2) REGOS osigurava tajnost podataka prikupljenih prema ovome Zakonu. 

(3) Profesionalnom tajnom smatraju se podaci o osiguranicima, njihovoj plaći i o 

njihovom osobnom životu prikupljeni prema ovome Zakonu, za koje saznaju radnici 

REGOS-a i drugih pravnih osoba u postupku njihovog prikupljanja, obrade i 

pohranjivanja, kao i podaci o osiguranicima koji su već pohranjeni u informatičkom 

sustavu. 

(4) REGOS pravilnikom propisuje način i postupak zaštite tajnosti podataka. 

 

Članak 21. 

(1) Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zdravstveno 

osiguranje, Hrvatski zavod za zapošljavanje i tijela državne uprave koji u obavljanju 
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svojih djelatnosti prikupljaju podatke, koji se prema ovome Zakonu prikupljaju na 

Obrascu R-S i dostavljaju REGOS-u, dužni su uskladiti svoje poslovanje do 31. 

prosinca 2002. s odredbama ovoga Zakona. 

(2) Od 1. siječnja 2003. prestaju važiti odredbe zakona i provedbenih propisa kojima 

je utvrđeno prikupljanje istih podataka koji se prikupljaju prema ovome Zakonu. 

  


